
1 

 

ГБПОУ «Колледж олимпийского резерва Пермского края» 

 Номер 

документа 
Дата 

 331 20.12.2019 

ПРИКАЗ 

о закреплении тем и назначении 

руководителей выпускных квалификационных работ студентов 

 

На основании решений заседания предметно-цикловой комиссии специальности 

«Пожарная безопасность» (протокол № 4 от 04.12.2019 г.) и предметно-цикловой комиссии 

спортивных дисциплин (протокол № 4 от  04.12.2019 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Закрепить темы и назначить руководителей выпускных квалификационных работ 

на 2019-2020 учебный год в следующем порядке: 

1.1. По специальности 20.02.04. Пожарная безопасность квалификация «Техник», 

очная форма обучения: 

1.1.1.  группа 141:  

№ 

п/п 

ФИО 

студента 

Темы ФИО 

руководителя 

1.  Ахмедов Эмиль 

Алимович 

Организация тушения пожаров в торговых 

центрах на примере ТЦ «Астраханский», 

расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 

М.Рыбалко, 41а 

Щербинин В.А. 

2.  Баженов Виктор 

Дмитриевич   

Организация тушения пожаров в зданиях 

повышенной этажности на примере жилого 

комплекса «Виктория», расположенного по 

адресу: г. Пермь, ул. Революции, 21а 

Щербинин В.А. 

3.  Велева 

Анастасия 

Агзамовна 

Организация тушения пожаров в зданиях 

повышенной этажности на примере бизнес-

центра «Green Plaza», расположенного по адресу: 

г. Пермь, ул. Куйбышева, 95б 

Щербинин В.А. 

4.  Гаджиев 

Махмуджон 

Рустамович 

Анализ пожарной безопасности образовательного 

учреждения на примере МАОУ СОШ №42, 

расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 

Нестерова, 18 

Баклашкин А.Н. 

5.  Галишанова 

Александра 

Рамитовна   

Организация тушения пожаров в высотных 

зданиях на примере 25-этажного жилого 

комплекса «Краски», расположенного по адресу: 

г. Пермь, ул. Мира, 115б 

Бояршинов Э.О. 

6.  Гимик Артем 

Борисович  

Организация и проведение подводных поисково-

спасательных работ на реке Чусовой 

Аликин Я.Н. 

7.  Денисенко 

Никита 

Сергеевич 

Организация тушения пожаров в библиотеках на 

примере детской библиотеки №3 им. И. А. 

Крылова, расположенной по адресу: г. Пермь, ул. 

Ласьвинская, 14 

Щербинин В.А. 

8.  Доминова Дарья Организация тушения пожаров и проведение Бояршинов Э.О. 



2 

 

Максимовна аварийно-спасательных работ на воздушных 

судах на примере пассажирского самолета Airbus 

A320 

9.  Ермолаева 

Виктория 

Викторовна 

Организация спасательных работ при пожарах в 

зданиях с массовым пребыванием людей на 

примере отеля «NEW STAR», расположенного по 

адресу: г. Пермь, ул. Г. Звезда, 38б 

Хахалкин С.М. 

10.  Загребин 

Максим 

Андреевич 

Анализ пожарной безопасности здания 

гостиницы на примере отеля «Жемчужина», 

расположенного по адресу: г. Пермь, б.Гагарина, 

65а 

Баклашкин А.Н. 

11.  Зорин Владислав 

Валерьевич  

Обеспечение пожарной безопасности в торгово-

развлекательных комплексах на примере ТРК 

«Колизей Синема», расположенного по адресу: г. 

Пермь, ул. Куйбышева, 16 

Сидорин М.В. 

12.  Кильдибаев 

Арсен 

Ильфатович 

Обеспечение пожарной безопасности объектов с 

массовым пребыванием людей на примере 

Дворца культуры железнодорожников, 

расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 

Локомотивная, 1 

Сидорин М.В. 

13.  Кирушев 

Филипп 

Сергеевич 

Организация и проведение поисково-

спасательных работ в пещерах на примере ПСР в 

п. Тѐмная 

Аликин Я.Н. 

14.  Королев Кирилл 

Анатольевич  

Организация спасательных работ при пожарах в 

зданиях с массовым пребыванием людей на 

примере торгово-офисного центра «Русь», 

расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 

Маршала Рыбалко, 99б 

Бояршинов Э.О. 

15.  Кусакина 

Анастасия 

Юрьевна 

Организация спасательных работ при пожарах в 

зданиях с массовым пребыванием людей на 

примере Дворца культуры им. Ю.А. Гагарина, 

расположенного по адресу: г. Пермь, ул. Мира, 39 

Бояршинов Э.О. 

16.  Ларина Татьяна 

Сергеевна 

Организация спасательных работ при пожарах в 

торгово-развлекательных комплексах на примере 

ТРК «СемьЯ», расположенного по адресу: г. 

Пермь, ул. Революции, 13 

Щербинин В.А. 

17.  Левин Григорий 

Дмитриевич 

Организация спасательных работ при пожарах в 

зданиях с массовым пребыванием людей на 

примере Дворца спорта «Орленок», 

расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 

Сибирская, 47 

Щербинин В.А. 

18.  Масюк Полина 

Романовна 

Организация спасательных работ при пожарах в 

торговых центрах на примере ТЦ «Парк Авеню», 

расположенного по адресу: г. Пермь, пр. 

Парковый, 23 

Щербинин В.А. 

19.  Оборин 

Александр 

Вячеславович 

Обеспечение пожарной безопасности объектов 

здравоохранения на примере ЧУЗ «Клиническая 

больница «РЖД-Медицина», расположенного по 

адресу: г. Пермь, ул. В. Каменского, д 1 

Сидорин М.В. 

20.  Солдатенко 

Андрей 

Евгеньевич 

Организация тушения пожаров в зданиях с 

массовым пребыванием людей на примере 

студенческого общежития, расположенного по 

адресу: г. Пермь, ул. Обвинская, 12а 

Бояршинов Э.О. 

21.  Сороковиков Обеспечение пожарной безопасности объектов с Сидорин М.В. 



3 

 

Кирилл 

Витальевич 

массовым пребыванием людей на примере 

спорткомплекса «Олимпия», расположенного по 

адресу: г. Пермь, ул. Мира, 41 

22.  Старикова Юлия 

Сергеевна 

Организация тушения пожаров в торговых 

центрах на примере ТЦ «Браво», расположенного 

по адресу: г.Пермь, ул. Светлогорская, 20а 

Бояршинов Э.О. 

23.  Тиунов Данил 

Александрович 

Организация спасательных работ при пожарах в 

зданиях с массовым пребыванием людей на 

примере УДС «Молот», расположенного по 

адресу: г.Пермь, ул. Лебедева, 13 

Щербинин В.А. 

24.  Чудинов Павел 

Александрович 

Организация тушения пожаров в архивах на 

примере ГАПК, расположенного по адресу: г. 

Пермь, ул. Студенческая, 36 

Бояршинов Э.О. 

25.  Шаравьев Антон 

Евгеньевич 

Организация тушения пожаров в зданиях 

повышенной этажности на примере жилого дома, 

расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Холмогорская, 2в 

Бояршинов Э.О. 

26.  Якимов Андрей 

Александрович   

Организация спасательных работ при пожарах в 

торговых центрах на примере ТЦ «Домино», 

расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 

Куйбышева, 85а 

Хахалкин С.М. 

 

1.1.2. Группа 133: 

№ 

п/п 

ФИО 

студента 

Темы ФИО 

руководителя 

1.  Белоногов Денис 

Александрович 

Организация тушения пожаров в зданиях 

повышенной этажности на примере жилого 

дома, расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Окулова, 18 

Хахалкин С.М. 

2.  Болотова Ольга 

Владимировна  

Организация тушения пожаров в зданиях 

повышенной этажности на примере 25-

этажного жилого дома, расположенного по 

адресу: г.Пермь, ул. Окулова, 62 

Бояршинов Э.О. 

3.  Булатова 

Александра 

Владимировна 

Анализ пожарной безопасности 

образовательного учреждения на примере 

МАОУ СОШ № 135, расположенного по 

адресу: г.Пермь, ул. Старцева, 9 

Баклашкин А.Н. 

4.  Ведерникова Юлия 

Вячеславовна 

Организация тушения пожаров в библиотеках 

на примере ГКБУК «ПГКУБ им. А.М. 

Горького», расположенного по адресу: 

г.Пермь, ул. Ленина, 70 

Хахалкин С.М. 

5.  Войлоков Артем 

Алексеевич 

Обеспечение пожарной безопасности в 

торговых центрах на примере ТЦ «Земляника», 

расположенного по адресу: г.Пермь, пр. 

Парковый, 17 

Сидорин М.В. 

6.  Гордеев Евгений 

Алексеевич  

Организация тушения пожаров на 

железнодорожном транспорте 

Хахалкин С.М. 

7.  Гребнев Матвей 

Владимирович  

Организация тушения пожаров в зданиях 

повышенной этажности на примере жилого 

дома, расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Строителей, 37 

Щербинин В.А. 

8.  Губачев Максим 

Сергеевич 

Организация тушения пожаров в театрах на 

примере МАУК культуры города Перми 

«Пермский театр юного зрителя», 

Бояршинов Э.О. 



4 

 

расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 

Екатерининская, 68 

9.  Ермилов Илья 

Андреевич 

Организация тушения пожаров в зданиях с 

массовым пребыванием людей на примере 

Дворца спорта им. Сухарева В.П., 

расположенного по адресу: г. Пермь, ш. 

Космонавтов, 158а 

Хахалкин С.М. 

10.  Киселевич Семен 

Янович   

Организация спасательных работ при пожарах 

в зданиях с массовым пребыванием людей на 

примере общежития №7, расположенного по 

адресу: г.Пермь, ул. Петропавловская, 121 

Щербинин В.А. 

11.  Кострулина Ксения 

Владимировна 

Организация тушения пожаров в зданиях 

повышенной этажности на примере жилого 

дома, расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Уинская, 43 

Бояршинов Э.О. 

12.  Любимов Антон 

Владимирович 

Организация тушения пожаров в торговых 

центрах на примере ТЦ «Гудвин», 

расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Уральская, 63 

Хахалкин С.М. 

13.  Мачихин Игорь 

Сергеевич 

Организация спасательных работ при пожарах 

в торговых центрах на примере ТЦ 

«Тургеневский», расположенного по адресу: 

г.Пермь, ул. Техническая, 13 

Хахалкин С.М. 

14.  Медведева Евгения 

Александровна 

Анализ пожарной безопасности 

образовательного учреждения на примере 

МАОУ СОШ № 136 им. Я.А. Вагина, 

расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Милиционера Власова, 37 

Баклашкин А.Н. 

15.  Менгалиев Руслан 

Эдуардович 

Обеспечение пожарной безопасности объектов 

с массовым пребыванием людей на примере 

торгового центра «Тургеневский», 

расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Техническая, 13 

Сидорин М.В. 

16.  Пиронина 

Анастасия 

Олеговна 

Анализ пожарной безопасности 

образовательного учреждения на примере 

МАОУ СОШ № 133, расположенного по 

адресу: г.Пермь, ул. А. Гайдара, 13 

Баклашкин А.Н. 

17.  Рисков Игорь 

Александрович 

Обеспечение пожарной безопасности 

образовательного учреждения на примере 

МАОУ СОШ № 83, расположенного по адресу: 

г.Пермь, ул. Волгодонская, 20а 

Сидорин М.В. 

18.  Тарасов Владислав 

Сергеевич 

Анализ пожарной безопасности здания 

гостиницы на примере хостела «7 Rooms» 

расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Островского, 49 

Сидорин М.В. 

19.  Тихонов Георгий 

Андреевич 

Организация тушения 

легковоспламеняющихся жидкостей и горючих 

жидкостей в резервуарах и резервуарных 

парках 

Хахалкин С.М. 

20.  Чагин Сергей 

Михайлович  

Обеспечение пожарной безопасности торговых 

центров на примере ТЦ «Строймастер», 

расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Ласьвинская, 37 

Сидорин М.В. 

21.  Чибисов Данила Обеспечение пожарной безопасности Сидорин М.В. 

http://алло.рф/%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0/%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%BC%D1%8C/%D0%BA%D0%BE%D1%81%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B2/158%D0%B0/1/
http://алло.рф/%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0/%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%BC%D1%8C/%D0%BA%D0%BE%D1%81%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B2/158%D0%B0/1/


5 

 

Евгеньевич  образовательного учреждения на примере 

МАОУ СОШ № 1, расположенного по адресу: 

г.Краснокамск, ул. Карла Маркса, 4д 

22.  Шоломова Ксения 

Анатольевна 

Организация тушения пожаров в торговых 

центрах на примере ТЦ «Времена года», 

расположенного по адресу: г.Пермь, ул. 

Докучаева, 42б 

Щербинин В.А. 

 

1.1.3. Группа 123/к: 

№ 

п/

п 

ФИО 

студента 

Темы ФИО 

руководителя 

1.  Белоусов Алексей 

Анатольевич 

Организация тушения пожаров на открытых 

технологических установках на примере АК 

«Транснефть – Прикамье», ПРНУ, ЛПДС 

«Пермь», с. Башкултаево 

Назукин Н.А., 

начальник 

службы 

пожарной 

безопасности 

ПРНУ АО 

«Транснефть-

Прикамье» 

2.  Белоусова Дарья 

Александровна 

Организация тушения пожаров в 

образовательных учреждениях на примере 

МАОУ «Лобановская средняя школа», 

расположенного по адресу: ПМР; 

Лобановское с/п; с. Лобаново, ул. 

Центральная, 8 

Доронин Н.А., 

заместитель 

начальника 133 

ПСЧ ГКУ ПК 

«УГПС 

Пермского края» 

3.  Биль Олег 

Викторович 

Организация тушения пожаров в дошкольных 

образовательных учреждениях на примере 

МАДОУ «Центр развития ребенка - детский 

сад № 268», расположенного по адресу: г. 

Пермь, ул. Петропавловская, 80 

Хахалкин С.М., 

начальник 

СПСЧ-8, 

подполковник 

вн. службы 

4.  Геращенко Кирилл 

Олегович 

Анализ пожарной безопасности спортивной 

организации на примере КГБУ «Спортивная 

школа Олимпийского резерва им. Л.Д. 

Голева», расположенного по адресу: 

г.Кудымкар, ул. 50 лет Октября, д.12 

Мартев В.В., 

начальник МБУ 

«Управление 

гражданской 

защиты г. 

Кудымкара», 

майор 

внутренней 

службы 

5.  Евсюков Денис 

Александрович 

Организация тушения пожаров на открытых 

технологических установках на примере НПС 

ЛПДС «Оса» Пермского РНУ АО 

«Транснефть – Прикамье», г.Оса 

Назукин Н.А., 

начальник 

службы 

пожарной 

безопасности 

ПРНУ АО 

«Транснефть-

Прикамье» 

6.  Жданов Валерий 

Александрович 

Организация тушения пожаров на открытых 

технологических установках на примере 

ЛПДС «Оса» Пермского РНУ АО 

«Транснефть – Прикамье», КППСОД, 107 км 

МН Пермь-Оса 

Назукин Н.А., 

начальник 

службы 

пожарной 

безопасности 

ПРНУ АО 



6 

 

«Транснефть-

Прикамье» 

7.  Ижгузин Эдуард 

Николаевич 

Организация тушения пожаров на объектах с 

массовым пребыванием людей на примере 

общежития, расположенного по адресу: г. 

Пермь, ул. Голева, 10 

Щербинин В.А. 

8.  Керимов Руслан 

Фазилович 

Организация тушения ЛВЖ и ГЖ в 

резервуарах и резервуарных парках на 

примере АК «Транснефть – Прикамье», 

ПРНУ, ЛПДС «Пермь», с. Башкултаево 

Назукин Н.А., 

начальник 

службы 

пожарной 

безопасности 

ПРНУ АО 

«Транснефть-

Прикамье» 

9.  Колдомова Дина 

Владиславовна 

Организация тушения пожара на складе 

нефти и нефтепродуктов на примере ООО 

«Лукойл АЭРО Пермь», расположенного по 

адресу: Пермский район, п. Сокол, аэропорт 

Б.Савино, к.4 

Безматерных 

А.В., начальник 

СПТ ПСО ФПС 

ГПС 1 разряда 

ГУ МЧС России 

по Пермскому 

краю, 

подполковник 

вн.службы 

10.  Манаев Александр 

Анатольевич 

Организация тушения пожаров на объектах 

добычи и транспортировки ЛВЖ и ГЖ на 

примере АК «Транснефть – Прикамье», 

ПРНУ, ЛПДС «Пермь», с. Башкултаево 

Назукин Н.А., 

начальник 

службы 

пожарной 

безопасности 

ПРНУ АО 

«Транснефть-

Прикамье» 

11.  Никифоров Игорь 

Вячеславович 

Организация тушения ЛВЖ и ГЖ в 

резервуарах и резервуарных парках на ЛПДС 

«Оса» Пермского РНУ АО «Транснефть – 

Прикамье», г.Оса 

Назукин Н.А., 

начальник 

службы 

пожарной 

безопасности 

ПРНУ АО 

«Транснефть-

Прикамье» 

12.  Новиков Александр 

Андреевич 

Организация тушения пожаров на объектах с 

массовым пребыванием людей на примере 

МБУК «Чѐрмозский городской дом 

культуры», расположенного по адресу: г. 

Чермоз, ул. Ломоносова, 36 

Анисимов Е.В., 

начальник ПЧ 

№-114 

13.  Пирогов Владимир 

Викторович 

Организация тушения пожаров на объектах 

добычи, хранения и переработки ЛВЖ и ГЖ 

на ЛПДС «Оса» Пермского РНУ АО 

«Транснефть – Прикамье», г.Оса 

Назукин Н.А., 

начальник 

службы 

пожарной 

безопасности 

ПРНУ АО 

«Транснефть-

Прикамье» 

14.  Сычева Анфиса 

Шакирьяновна 

Организация тушения пожаров на 

предприятиях нефтехимической и 

Безматерных 

А.В., начальник 

https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%20%D0%A7%D1%91%D1%80%D0%BC%D0%BE%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%94%D0%BE%D0%BC%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B
https://www.list-org.com/search?type=name&val=%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B%20%20%D0%A7%D1%91%D1%80%D0%BC%D0%BE%D0%B7%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%94%D0%BE%D0%BC%20%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B


7 

 

нефтеперерабатывающей промышленности 

на примере установки 35-11/300 ООО 

«Лукойл-Пермнефтеоргсинтез», 

расположенной по адресу: г. Пермь, ул. 

Промышленная, 84 

СПТ ПСО ФПС 

ГПС 1 разряда 

ГУ МЧС России 

по Пермскому 

краю, 

подполковник 

вн.службы 

15.  Шкурина Оксана 

Валентиновна 

Организация тушения пожаров в 

производственных зданиях на примере АО 

«Новомет-Пермь», расположенного по 

адресу: г.Пермь, ш.Космонавтов, 395 

Безматерных 

А.В., начальник 

СПТ ПСО ФПС 

ГПС 1 разряда 

ГУ МЧС России 

по Пермскому 

краю, 

подполковник 

вн.службы 

 

1.2. По специальности 49.02.01 Физическая культура квалификация «Учитель 

физической культуры» очная форма обучения: 

1.2.1. группа 341: 

 

№ 

п/п 

ФИО студента Тема ВКР ФИО 

руководителя  

1 Байсикина 

Сильвина 

Алмазовна 

Конструктивное общение, как средство 

разрешения конфликтных ситуаций на уроках 

физической культуры в подростковом возрасте 

Сергеева Ю.Б. 

2 Белоногова 

Валерия 

Евгеньевна 

Обучение технике игры в баскетбол на уроках 

физической культуры  

Суханов Е.Г. 

3 Бородина Ольга 

Михайловна 

Применение инновационных технологий для 

повышения эффективности обучения на 

уроках физической культуры в школе 

Четверухина 

М.С. 

4 Гаврилова Лада 

Олеговна 

Домашние задания по физической культуре 

как средство улучшения физической  

подготовленности учащихся 

Четверухина 

М.С. 

5 Галиева Ангелина 

Азатовна 

Развитие общей выносливости у 

старшеклассников средствами регби на уроках 

физической культуры 

Коломиец М.Г. 

6 Головина 

Анастасия 

Анатольевна 

Формирование коммуникативных 

универсальных учебных действий у детей 

младшего школьного возраста на уроках 

физической культуры. 

Сергеева Ю.Б. 

7 Давлятшина 

Эльвира Сергеевна 

Организация и содержание внеурочной 

деятельности по подготовке младших 

школьников к выполнению нормативов ВФСК 

ГТО 

Суслопарова 

О.Н. 

8 Ершов Виктор 

Алексеевич 

Развитие координационных способностей у 

детей среднего школьного возраста в 

школьной секции футбола 

Коломиец М.Г. 

9 Жданова Анастасия 

Дмитриевна 

Развитие гибкости у детей младшего 

школьного возраста средствами аэробики и 

фитнеса 

Суслопарова 

О.Н. 

10 Калинин Сергей 

Олегович 

Развитие выносливости у учащихся старших 

классов на уроках физической культуры 

Самкова О.С. 



8 

 

средствами спортивных игр 

11 Козлова Виктория 

Валерьевна 

Развитие скоростных способностей у детей 

среднего школьного возраста средствами 

легкой атлетики 

Самкова О.С. 

12 Корелин Глеб 

Сергеевич 

Использование гимнастических упражнений 

для развития гибкости у детей 8-9 лет в 

школьной секции хоккея 

Суслопарова 

О.Н. 

13 Логинова Ольга 

Николаевна 

Организация и содержание уроков физической 

культуры школьников, имеющих отклонения в 

состоянии здоровья  

Суслопарова 

О.Н. 

14 Марамыгин  

Михаил Сергеевич 

Формирование умений у начинающих 

туристов на искусственном рельефе в секции 

по спортивному туризму 

Суслопарова 

О.Н. 

15 Минин Илья 

Алексеевич 

Развитие скоростно-силовых способностей у 

юных боксеров в учреждении 

дополнительного образования 

Суслопарова 

О.Н. 

16 Мордвинов Павел 

Павлович 

Развитие личности подростка 15-17 лет на 

уроках физической культуры 

Сергеева Ю.Б. 

17 Наговицын 

Владимир 

Алексеевич 

Воспитание быстроты у учащихся 7-ых 

классов на уроках физической культуры 

Суслопарова 

О.Н. 

18 Пичкалева Ксения 

Владимировна 

Формирование универсальных учебных 

действий в младшем школьном возрасте на 

уроках физической культуры 

Четверухина 

М.С. 

19 Ратегова Ирина 

Сергеевна 

Использование проектной деятельности для 

повышения мотивации детей 5-8 классов к 

урокам физической культуры 

Четверухина 

М.С. 

20 Сивков Владимир 

Денисович 

Развитие скоростных  способностей у 

старшеклассников средствами футбола 

Коломиец М.Г. 

21 Черепанов 

Дмитрий 

Алексеевич 

Особенности формирования учебной 

мотивации на уроках физической культуры у 

детей с задержкой психического развития в 

подростковом возрасте 

Сергеева Ю.Б. 

22 Шардаков Данил 

Сергеевич 

Развитие общей выносливости учащихся 

старших классов с использованием скалодрома 

Гончарова С.Ю. 

23 Якин Матвей 

Александрович 

Обучение элементам футбола учащихся 

среднего школьного возраста на уроках 

физической культуры 

Коломиец М.Г. 

 

1.3. По специальности 49.02.01 Физическая культура, квалификация «Педагог по 

физической культуре и спорту»: 

1.3.1. группа 335, очная форма обучения:  
 

№ 

п/п 

ФИО студента Тема ВКР ФИО 

руководителя  

1 Бирюкова Ксения 

Алексеевна  

Влияние средств фитнеса на общую 

физическую подготовку женщин 25  лет 

Самкова О.С. 

2 Голдобина 

Анастасия Олеговна  

Техническая подготовка спортсмена на 

начальном этапе подготовки в парусном 

спорте 

Богданова И.А. 

3 Деревянных Елена 

Александровна 

Развитие координационных способностей 

футболистов 9-11 лет 

Коломиец М.Г. 

4 Исаева Мария 

Васильевна  

Развитие скоростно-силовых способностей 

волейболистов 13-14 лет средствами 

Богданова И.А. 



9 

 

кроссфита 

5 Королев Виктор 

Сергеевич  

Развитие скоростных способностей у 

футболистов 12-14 лет 

Коломиец М.Г. 

6 Кротов Арсентий 

Витальевич  

Развитие силовых качеств в тяжелой атлетике 

в группах начальной подготовки  

Ефремова Е.А. 

7 Курбанова 

Фатимажан 

Курамбаевна  

Организация процесса физической 

подготовки в группах начальной подготовки в 

спортивной борьбе 

Самкова О.С.  

8 Неганов Юрий 

Дмитриевич  

Физическая подготовка хоккеистов на 

начальном этапе 

Ефремова Е.А. 

9 Носкова Надежда 

Васильевна  

Танцевальная аэробика как средство развития 

координации у детей 7-8 лет 

Богданова И.А. 

10 Отинова Кристина 

Андреевна 

Техническая подготовка баскетболистов на 

начальном этапе 

Суханов Е.Г. 

11 Полякова Кристина 

Евгеньевна  

Военно-прикладной вид спорта как средство 

подготовки юношей к службе в Вооруженных 

Силах РФ 

Тюков А.В. 

12 Тимакова Анастасия 

Алексеевна  

Специальная физическая подготовка 

баскетболистов на начальном этапе 

спортивной подготовки 

Суханов Е.Г. 

13 Радюкова Мария 

Константиновна  

Функциональный тренинг как средство 

развития общей выносливости у женщин 30 

лет 

Богданова И.А. 

14 Тиссен Ольга 

Юрьевна  

Развитие общей выносливости у легкоатлетов 

на тренировочном этапе 

Ханьжин П.Г. 

15 Шишкина Юлия 

Сергеевна  

Развитие гибкости и координации движений 

на занятиях по художественной гимнастике у 

детей 5-6 лет 

Богданова И.А. 

16 Шуман Артур 

Сергеевич  

Физическая подготовка баскетболистов на 

тренировочном этапе  

Боженко А.А. 

17 Бурков Глеб 

Сергеевич 

Методика обучения футбольным финтам на 

уроке физической культуры детей старшего 

школьного возраста 

Коломиец М.Г. 

18 Заколодкин Николай 

Романович   

Развитие выносливости на начальном этапе 

подготовки в спортивной борьбе 

Гладких Л.А. (по 

согласованию) 

19 Захаров Федор 

Дмитриевич 

Скоростные способности и методика их 

воспитания в футболе 

Коломиец М.Г. 

20 Кислухин Антон 

Борисович  

Техническая подготовка хоккеистов на 

начальном этапе подготовки 

Морозов (по 

согласованию) 

21 Махова  Анастасия 

Павловна 

Физическая подготовка футболисток на 

начальном этапе спортивной подготовки в 

Академии футбола Пермского края 

Коломиец М.Г. 

22 Петраш Даниил 

Сергеевич  

Годичное планирование подготовки 

самбистов на основе блоковой периодизации 

спортивной тренировки 

Мингалиев И.И. 

23 Шилов Данила 

Алексеевич 

Развитие координационных способностей у 

хоккеистов на начальном этапе подготовки 

Морозов (по 

согласованию) 

 

1.3.2. группа 342, очная форма обучения: 

№ 

п/п 

ФИО студента Тема ВКР ФИО 

руководителя  

1 Бусыгина Елизавета 

Сергеевна 

Планирование тренировочных нагрузок в 

годичном цикле по велоспорту на 

тренировочном этапе 

Суханов Е.Г. 



10 

 

2 Бондаренко Вадим  Воспитание скоростно -  силовых качеств 

юных баскетболистов 

Суханов Е.Г. 

3 Вараксин Владимир 

Алексеевич 

Техническая подготовка баскетболистов на 

тренировочном этапе в подготовительный 

период годичного цикла 

Суханов Е.Г. 

4 Волков Вадим 

Владиславович 

Развитие скоростно-силовых качеств в 

конькобежном спорте на этапе начальной 

подготовки 

Четверухина 

М.С. 

5 Дыкин Артемий 

Игоревич 

Тренировочные занятия по плаванию в 

спортивно-оздоровительных группах как 

средство подготовки к спортивному отбору в 

подводном спорте.  

Пашенкова Л.А. 

6 Жигалова Мария 

Александровна 

Повышение стрессоуствойчивости 

спортсменов легкоатлетов. 

Сергеева Ю.Б. 

7 Капустин Макар 

Константинович 

Обучение технике передвижения на лыжах 

детей 11-12 лет на этапе начальной 

подготовки 

Ханьжин П.Г. 

8 Малышева Юлия 

Максимовна 

Развитие скоростно-силовых способностей  

спринтеров 12-13 лет на тренировочном этапе 

подготовки с применением игрового метода 

Ханьжин П.Г. 

9 Мордвин Павел 

Сергеевич 

Развитие скоростных способностей у детей 

13-15 лет занимающихся подводным 

плаванием 

Пашенкова Л.А. 

10 Носкова Глафира 

Владимировна 

Психологическая подготовка юношей 14-17 

лет в лыжном двоеборье 

Сергеева Ю.Б. 

11 Паршакова Надежда 

Николаевна 

Организация и содержание тренировочного 

процесса в лыжных гонках у лиц с 

нарушением зрения в спортивно-

оздоровительных группах 

Суслопарова 

О.Н. 

12 Пермякова Евгения  

Сергеевна 

Обучение плаванию детей дошкольного 

возраста в спортивно-оздоровительных 

группах 

Пашенкова Л.А. 

13 Степанова Наталья 

Алесеевна 

Развитие скоростно-силовых качеств 

хоккеисток на траве на начальном этапе 

подготовки 

Боженко А.А. 

14 Трясцина Софья 

Григорьевна 

Развитие координационных способностей в 

велоспорте- маунтин байк -  на 

тренировочном этапе подготовки 

Сухорослов И.Б. 

(по 

согласованию) 

15 Шакирзянова Арина 

Наилевна 

Развитие выносливости у лыжников-

гонщиков 14-16 лет на тренировочном этапе 

подготовки 

Ефремова Е.А. 

16 Шардаков 

Константин 

Сергеевич  

Общая физическая подготовка 

занимающихся конькобежным спортом на 

начальном этапе 

Четверухина 

М.С. 

 

1.3.3. группа 343, очная форма обучения:  

№ 

п/п 

ФИО студента Тема ВКР ФИО 

руководителя  

1 Аликин Дмитрий 

Петрович 

Техническая подготовка баскетболистов на 

тренировочном этапе 

Полуянов В.Б. 

2 Балков Денис 

Александрович  

Физическая подготовка лыжников-гонщиков 

на тренировочном этапе 

Четверухина 

М.С. 

3 Батуев Илья 

Алексеевич 

Техническая подготовка гандболистов на 

начальном этапе  

Одинцов М.Ю. 



11 

 

4 Белова Елизавета 

Сергеевна 

Подвижные игры как средство начального 

обучения технике игры в баскетбол 

Суханов Е.Г. 

5 Васильева Юлия 

Сергеевна  

Развитие координационных способностей 

баскетболистов на начальном этапе 

подготовки 

Суханов Е.Г. 

6 Габова Ксения 

Александровна 

Техническая подготовка спортсменов-

баскетболистов на начальном этапе 

Суханов Е.Г. 

7 Зубов Никита 

Иванович 

Тренировочный процесс легкоатлетов в беге 

на средние дистанции в годичном цикле на 

начальном этапе 

Попов А.С. 

8 Калугин Дмитрий 

Николаевич 

Влияние психологических особенностей на 

спортивную специализацию гандболистов 10-

12 лет 

Сергеева Ю.Б. 

9 Костромина Анна 

Сергеевна 

Формирование мотивации к занятиям 

баскетболом у детей 10-12 лет 

Сергеева Ю.Б. 

10 Мазунин Степан 

Алексеевич 

Методика воспитания быстроты у юных 

гандболистов 12-13 лет 

Одинцов М.Ю. 

11 Мельник Даниил 

Александрович  

Развитие скоростных способностей у борцов 

на начальном этапе спортивной подготовки 

Савченков А.В. 

12 Метелѐв Кирилл 

Андреевич   

Техническая подготовка лыжников-гонщиков 

в подготовительный период на 

тренировочном этапе 

Ефремова Е.А. 

13 Мокшанов 

Владислав 

Евгеньевич 

Эффективные формы организации занятий в 

гандболе на начальном этапе подготовки 

Одинцов М.Ю. 

15 Новожилов Тимофей 

Константинович 

Эффективность отбора и его результаты в 

спортивной подготовке гандболистов на 

начальном этапе 

Одинцов М.Ю. 

16 Панкратов Георгий 

Михайлович 

Развитие силовых качеств на начальном этапе 

подготовки в гандболе 

Одинцов М.Ю. 

17 Печенкин Илья 

Андреевич 

Развитие общей выносливости легко атлетов  

на тренировочном этапе подготовки 

Попов А.С. 

18 Ремезов Илья 

Сергеевич 

Общая физическая подготовка гандболистов 

на тренировочном  этапе спортивной 

подготовки 

Одинцов М.Ю. 

19 Савѐлов Александр 

Андреевич 

Общая физическая подготовка гандболистов 

на начальном этапе спортивно подготовки 

Самкова О.С. 

20 Сапичев Артем 

Эдуардович   

Тренировочный процесс в дзюдо в годичном 

цикле на тренировочном этапе 

Мингалиев И.И. 

21 Шишкин Антон 

Андреевич 

Условия формирования спортивной 

мотивации спортсменов 10-12 лет 

Сергеева Ю.Б. 

22 Шурыгин Даниил 

Борисович 

Развитие специальной выносливости у 

спортсменов греко-римской борьбы на 

начальном этапе спортивной подготовки 

Савченков  А.В. 

23 Щербинин Егор 

Владиславович 

Тактическая подготовка гандболистов на 

начальном этапе  

Одинцов М.Ю. 



12 

 

 

1.3.4. группа ПФКС – 4, заочная форма обучения:  

№ 

п/п 

ФИО 

 студента 

Темы ФИО 

руководителя 

1.  Вотинов Павел 

Дмитриевич 

Развитие скоростно-силовых способностей 

лыжников-прыгунов на тренировочном этапе 

Червяков Г.А. 

2.  Горбунов Даниил 

Вадимович 

Игровые элементы как эффективное средство 

в подготовке спортсменов тхэквондистов к 

соревнованиям в спарринге. 

Гончарова С.Ю. 

3.  Гурова Светлана 

Юрьевна 

Критерий оценки техники на основе 

пространственных характеристик как 

средство повышения технической подготовки 

биатлонистов 

Гербулов А.А. 

4.  Гущина Екатерина 

Викторовна 

Общая физическая подготовка женщин 

зрелого возраста с использованием 

тренажерных устройств 

Четверухина 

М.С. 

5.  Деменева Алина 

Сергеевна 

Особенности силовой подготовки 

спортсменок в возрасте 20-25 лет 

Ураков К. 

6.  Завьялов Евгений 

Владимирович 

Техническая подготовка футболистов на 

начальном этапе 

Стяжкин А.А. 

7.  Кашапов Тагир 

Талгатович 

Средства и методы развития прыгучести  

баскетболистов на тренировочном этапе 

Владыкин В.В. 

8.  Кидалов Сергей 

Александрович 

Использование игрового метода в 

технической подготовке юных футболистов 

Черенев Н.Г. 

9.  Кузнецов Алексей 

Валерьевич 

Организация и проведение тренировочного 

процесса в спортивно-оздоровительных 

группах по настольному теннису 

Хасанов Р.Р. 

10.  Маринина Елена 

Сергеевна 

Развитие личности девушек 16-18 лет 

посредством «стрип-пластики» 

Богданова И.А. 

11.  Минеев Сергей 

Владимирович 

Совершенствование технико-тактической 

подготовки дзюдоистов 15-16 лет 

Мингалиев И.И. 

12.  Михайлов 

Александр Львович 

Особенности спортивного отбора в тэквандо 

на начальном этапе 

Субботина Е.С. 

13.  Нечаев Сергей 

Владимирович  

Общая физическая и техническая подготовка 

хоккеистов на начальном этапе 

Морозов Д.В. 

14.  Рябчевских Светлана 

Михайловна 

Психологическая подготовка волейболистов 

на этапе спортивной специализации 

Обидина С.Ю. 

15.  Салынцев Никита 

Витальевич 

Психологическая подготовка самбистов к 

соревнованиям  

Газеев А.Г. 

16.  Сенинец Игорь 

Игоревич   

Технико-тактическая подготовка 

тхэквандистов на тренировочном этапе 

Гураспишвили 

А.О. 

17.  Чернов Сергей 

Анатольевич 

Повышение роли школьных спортивных 

клубов в духовно-нравственном становлении 

личности обучающихся тренировочный этап 

баскетбола 

Шумаков В.В. 

(по 

согласованию) 

18.  Юркин Константин 

Витальевич 

Практика взаимодействия классного 

руководителя, социального педагога и 

педагога дополнительного образования по 

созданию необходимых условий для 

нравственного воспитания и личностного 

развития ребенка 

Боженко А.А. 

19.  Ахметов Рашид 

Альфридович 

Специальная физическая подготовка 

спортсменов по виду спорта «Корэш» на 

тренировочном этапе 

Сабирзянов Н.Н. 

(по 

согласованию) 



13 

 

20.  Берозов Бола 

Таймуразович  

Развитие координационных способностей в 

секции бокса 

Берестова К. 

21.  Боровик Артем 

Валерьевич 

Совершенствование специальной подготовки 

парашютистов в дисциплине «Точность 

приземления» 

Боровик Б.Ю. 

22.  Варжинский Максим 

Сергеевич 

Совершенствование точности кистевого 

броска в хоккее с шайбой на тренировочном 

этапе 

Цыба А.Г. 

23.  Васильев Святослав 

Александрович 

Совершенствование физической 

подготовленности детей 6-7 лет, 

занимающихся айкидо 

Васильев А.А. 

24.  Гладких Андрей 

Геннадьевич 

Развитие скоростной выносливости 

лыжников-гонщиков 15-16 лет 

Худорожков 

В.Ю. 

25.  Ершов Андрей 

Сергеевич 

Развитие физических качеств футболистов 7-

9 лет 

Коломиец М.Г. 

26.  Загорский Виктор 

Викторович  

Специальная физическая подготовка как 

средство формирования личности 

спортсменов рукопашного боя 12-14 лет 

Пронина И.А. 

27.  Зацепин Дмитрий 

Владимирович 

Развитие координационных способностей на 

начальном этапе подготовки средствами 

подвижных игр 

Савченков А.В. 

28.  Игнатьев Эрик 

Николаевич 

Развитие скоростных способностей борцов на 

начальном этапе спортивной подготовки 

Савченков А.В. 

29.  Комаров Егор 

Андреевич  

Совершенствование физической подготовки 

юных футболистов 

Коломиец М.Г. 

30.  Лизункова Валерия 

Витальевна 

Совершенствование координационных 

способностей баскетболистов 9-12 лет 

Владыкин В.В. 

31.  Лобаев Алексей 

Олегович 

Техническая подготовка вратарей в хоккее с 

шайбой на начальном этапе спортивной 

подготовки 

Коломиец М.Г. 

32.  Пепеляева Елена 

Александровна 

Развитие гибкости у детей 6-7 лет путем 

применения элементов спортивной 

акробатики 

Тарасова О.С. 

33.  Пирвелиев Вугар 

Мардан Оглы  

Техническая подготовка бойцов рукопашного 

боя на начальном этапе подготовки  

Шардина О.В. 

34.  Порываев Евгений 

Юрьевич 

Восточные единоборства как средство 

формирования волевых качеств 

Ефремова Е.А. 

35.  Руденко Николай 

Николаевич 

Развитие физических качеств футболистов 

12-13 лет средствами специальных 

физических упражнений 

Коломиец М.Г. 

36.  Севастьянов 

Владимир 

Александрович   

Применение игрового метода в процессе 

физической и технико-тактической 

подготовки хоккеистов на начальном этапе 

Бурдик И.С. (по 

согласованию) 

37.  Туймачева Эмилия 

Эмилевна 

Плавание как средство оздоровления детей 

младшего школьного возраста  

Пашенкова Л.А. 

38.  Тюленев Егор 

Сергеевич 

Физическая подготовка начинающих 

боксеров 

Долгих Д.В. (по 

согласованию) 

39.  Наумов Александр 

Анатольевич 

Организация и содержание работы со 

взрослым населением по подготовке к 

выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) 

Гончарова С.Ю. 

 
 



14 

 

1.4 По специальности 44.02.03 «Педагогика дополнительного образования», 

квалификации «Педагог дополнительного образования в области физкультурно-

оздоровительной деятельности», заочная форма обучения: 

1.4.1. группа ПДО-4 

№ 

п/п 

ФИО 

 студента 

Темы ФИО 

руководителя 

1.  Аликина Анна 

Владимировна  

Воспитание любви и интереса к природе и 

родному краю через занятия в секции по 

спортивному туризму 

Попов В.В. 

2.  Андроник Евгения 

Андреевна 

Интеграция учреждений дополнительного и 

общего образования средствами внеурочной 

и дошкольной деятельности 

Гончарова С.Ю. 

3.  Болквадзе Кристина 

Зауриевна 

Психологическая подготовка детей 10-13 лет 

в боксе 

Немтырева Т.Г. 

4.  Вотяков Максим 

Дмитриевич 

Особенности технической подготовки в 

каратэ (сѐтокан) на начальном этапе 

Лебедева Е.А. 

5.  Гукенгеймер 

Валерия Викторовна 

Особенности начального обучения плаванию 

в дошкольном возрасте 

Пашенкова Л.А. 

6.  Гуляева Карина 

Андреевна 

Особенности тренировки до 30 лет в 

условиях тренажерного зала 

Соловьев И.А. 

7.  Демин Михаил 

Валерьевич 

Развитие физических качеств через занятие в 

секции по универсальному бою 

Голдобин А.А. 

8.  Ефремов Даниил 

Валерьевич 

Занятия в секции по ОФП как средство 

физического развития и укрепление здоровья 

детей 10-11 лет 

Ефремова Е.А. 

9.  Казакевич Игорь 

Петрович 

Развитие координационных способностей 

детей 5-7 лет в секции по айкидо 

Фигильянтов 

А.П. 

10.  Казанцева Ирина 

Анатольевна 

Особенности технической подготовки 

лыжников-гонщиков 14-16 лет 

Худорожков 

В.Ю.  

11.  Катаева Юлия 

Викторовна  

Плавание как средство подготовки детей 6-7 

лет к обучению в школе 

Галимова Н.А. 

12.  Мазунин Алексей 

Михайлович 

Техническая подготовка волейболистов  Колчанова О.С. 

13.  Мурзыев Даниил 

Эмилевич 

Занятия в секции борьбы как средство 

формирования здорового образа жизни детей 

12-13 лет 

Гончарова С.Ю. 

14.  Нагуманова Лилия 

Рафилевна  

Роль физических упражнений в укреплении 

здоровья детей дошкольного возраста  

Дюпина О.Л. 

15.  Попов Артем 

Вячеславович 

Организация секции по рукопашному бою 

эффективный путь повышения 

воспитывающего потенциала 

образовательного учреждения  

Злобина Е.А. 

16.  Усынина Людмила 

Анатольевна 

Организация спортивных классов в 

общеобразовательной школе как средство 

физического развития детей 

Артюшков Ю.А. 

 

3. Общее руководство и контроль за ходом выполнения выпускных 

квалификационных работ возложить на председателей предметно-цикловых комиссий 

Никифорову Т.Е., Самкову О.С. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 

Ефремову Е.А. 



15 

 

 
 

Директор                                                      С.Ю. Гончарова 

 

 

Ознакомлены: 

  

 Самкова О.С. 

. 

Никифорова Т.Е. 

 

Ефремова Е.А. 

 


